

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 037/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
CONTRATO Nº 048/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO REFERENTE AO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO EM EPÍGRAFE QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ** E A EMPRESA **SERVCLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Estácio Coimbra, nº 19 - Centro - CEP: 55.745-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista - Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, no presente ato denominado apenas **CONTRATANTE**, do outro lado a empresa **SERVCLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ 07.318.707/0001-90, neste ato representada pelo Sr. Paulo Roberto Pinho Coelho, brasileiro, casado, empresário, inscrito no RG nº 2.575.459 SSP/PE e CPF/MF nº 472.834.324-34, residente e domiciliado na Rua Sigismundo Gonçalves, nº 157, Iputinga - Recife/PE, CEP: 50731-030, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato originado do Pregão Eletrônico nº 020/2021, Processo Licitatório Nº 037/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas que mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir.

Considerando a autorização contida nos artigos 65 da Lei Federal nº 8.666/93;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos especificados no "Anexo I" do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo ao aumento do valor previsto no Contrato original, na quantia de R\$ 29.695,00 (vinte e nove mil seiscentos e noventa e cinco reais), representando um acréscimo de 15,49%.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato passa a ser de R\$ 221.344,27 (duzentos e vinte e um mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento de contrato, em 02 (duas) vias de igual forma e teor, para um só efeito jurídico, na presença das testemunhas que também assinam.

Orobó - PE, 09 de fevereiro de 2022.


PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ
Severino Luiz Pereira de Abreu
Prefeito


SERVCLIMA COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA ME
Paulo Roberto Pinho Coelho
Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME: Yana Solange Carneiro
CPF: 059.330.894.86

NOME: R. Pinheiro da S.
CPF: 028.650.291.95

ANEXO I – 1º ADITIVO

**PROCESSO Nº 037/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
CONTRATO Nº 048/2021**

LOTE 03 – GARREGADEIRA HYUNDAI HL 740 9S/ ANO 2013

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	REFERÊNCIA	UND	MARCA	QTD	V.UNI T	V.TOTAL
1	BATERIA	25D100391	0	ZETTA	0	R\$ 980,00	R\$ 0,00
2	MANGUEIRA PRESSÃO 3/4X1.20 MT	3/4X1.20	1	MEGAFLEX	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
3	CONEXÃO ¾ BST	3/4.	1	MEGAFLEX	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
4	FILTRO DE AR INTERNO	11N627030	1	DONALDS	1	R\$ 205,00	R\$ 205,00
5	FILTRO DE AR EXTERNO	11N627040	1	DONALDS	1	R\$ 310,00	R\$ 310,00
6	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	11E170010	2	DONALDS	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
7	FILTRO SEPARADOR	11LF20920	2	DONALDS	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
8	FILTRO DE LUBRIFICANTE	3937743	2	DONALDS	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
9	FILTRO DO HIDRÁULICO	31LH60071	1	DONALDS	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
10	FILTRO DE AR CONDICIONADO	71LM00290	1	DONALDS	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
11	FILTRO DA TRANSMISSÃO (ORIGINAL)	ZGAQ02400	0	DONALDS	0	R\$ 630,00	R\$ 0,00
12	DENTE CENTRAL	61LM30169	1	METISA	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
13	DENTE LATERAL LADO DIREITO	61LM30171	0	METISA	0	R\$ 530,00	R\$ 0,00
14	DENTE LATERAL LADO ESQUERDO	61LM30170	0	METISA	0	R\$ 530,00	R\$ 0,00
15	PARAFUSO	S01820065	10	FEY	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
16	PORCA	S20620100B	10	FEY	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
17	PARABRISA	71LN26110	0	CRISTAL MAQ	0	R\$ 2.800,00	R\$ 0,00
18	VIDRO TRASEIRO	71LN26100	0	CRISTAL MAQ	0	R\$ 2.800,00	R\$ 0,00
19	RETROVISOR EXTERNO	71LB00111	0	CRISTAL MAQ	0	R\$ 950,00	R\$ 0,00
20	PISTÃO	YBAA00084	3	METAL LEVE	3	R\$ 640,00	R\$ 1.920,00
21	ANEL	YBAA00082	3	METAL LEVE	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
22	ANEL	YBAA00083	3	METAL LEVE	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
23	DISCO	ZGAQ00853	5	PAPER	5	R\$ 270,00	R\$ 1.350,00
24	DISCO	ZGZQ01509	5	PAPER	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
25	O-RING	YBAA00001	1	ORING	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
26	DISCO	ZGAQ01944	0	PAPER	0	R\$ 650,00	R\$ 0,00
27	LÂMINA RETA BASE	61LF00040	0	METISA	0	R\$ 4.300,00	R\$ 0,00
28	LÂMINA REVERSIVEL	61LF00330	1	METISA	1	R\$ 3.590,00	R\$ 3.590,00
29	LÂMINA CANTO	61LD00370	1	METISA	1	R\$ 570,00	R\$ 570,00
30	REPARO DO CILINDRO DA DIREÇÃO	XKCC01422	0	SABO	0	R\$ 409,14	R\$ 0,00
31	REPARO DO CILINDRO DA LANÇA	31Y211800	0	SABO	0	R\$ 620,00	R\$ 0,00
32	REPARO DO CILINDRO DA CONCHA	31Y211980	0	SABO	0	R\$ 680,00	R\$ 0,00
33	BUCHA	81LN20810	0	SABO	0	R\$ 990,00	R\$ 0,00
34	RETENTOR	81LN20040	1	MTD	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
35	BUCHA	81LF20460	0	MTD	0	R\$ 1.030,00	R\$ 0,00

36	DISCO	YBAA00080	5	PAPER	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
37	DISCO	YBAA00081	5	PAPER	5	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03							R\$ 17.085,00

LOTE 05 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG - XE215BR/ ANO 2020							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	REFERÊNCIA	UND	MARCA	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	UNHA	819910664	UNID.	METISA	10	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00
2	DENTE LATERAL DIREITO	819908880	UNID.	METISA	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
3	DENTE LATERAL ESQUERDO	819908881	UNID.	METISA	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
4	FILTRO	803085529	UNID.	DONALDS	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
5	FILTRO SUCÇÃO	803406072	UNID.	DONALDS	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
6	FILTRO	803406073	UNID.	DONALDS	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
7	FILTRO	800101493	UNID.	DONALDS	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
8	FILTRO AR	800155633	UNID.	DONALDS	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
9	FILTRO HIDRAULICO	803386201	UNID.	DONALDS	0	R\$ 850,00	R\$ 0,00
10	FILTRO AR COND.	803547418	UNID.	DONALDS	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
11	BUCHA	310705663	UNID.	MTD	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
12	BUCHA DA CAÇAMBA	310705665	UNID.	MTD	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
13	JG JUNTA MOTOR	310706088	UNID.	MTD	0	R\$ 4.000,13	R\$ 0,00
14	FILTRO HIDRAULICO	803085529	UNID.	DONALDS	0	R\$ 750,00	R\$ 0,00
15	PINO LANÇA	310705670	UNID.	MTD	0	R\$ 1.200,00	R\$ 0,00
16	CALÇO	29900661	UNID.	MTD	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
17	FILTRO TRANSMISSÃO	86014178	UNID.	DONALDS	0	R\$ 280,00	R\$ 0,00
18	PINO	310705652	UNID.	MTD	0	R\$ 650,00	R\$ 0,00
19	BUCHA DA CAÇAMBA	860121032	UNID.	MTD	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
20	ANEL DA PLNETARIA	860132488	UNID.	MTD	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
21	ROLAMENTO	860124198	UNID.	SKF	1	R\$ 520,00	R\$ 520,00
22	BUCHA	860121033	UNID.	SKF	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
23	ENGRENAGEM	860124190	UNID.	XCMG	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
24	BUCHA	860121004	UNID.	XCMG	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
25	BOMBA OLEOHIDRAULICA DE	803078351	UNID.	BLUMAQ	0	R\$ 12.000,00	R\$ 0,00
26	BUCHA DA CAÇAMBA	800514228	UNID.	MTD	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
27	SENSOR TEMPERATURA	803504842	UNID.	XCMG	0	R\$ 875,00	R\$ 0,00
28	TAMPA	329900979	UNID.	XCMG	0	R\$ 420,00	R\$ 0,00
29	DISCO	860120558	UNID.	XCMG	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
30	PINO DA LANÇA	310705650	UNID.	XCMG	0	R\$ 700,00	R\$ 0,00
31	RETENTOR	860124185	UNID.	XCMG	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
32	MANGOTE	321500098	UNID.	XCMG	0	R\$ 950,00	R\$ 0,00
33	EIXO MOTRIZ	860124219	UNID.	XCMG	0	R\$ 4.100,00	R\$ 0,00
34	ROLAMENTO	860124191	UNID.	XCMG	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
35	BATERIA	329900185	UNID.	ZETTA	0	R\$ 1.750,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05							R\$ 12.610,00

VALOR TOTAL: R\$ 29.695,00 (vinte e nove mil seiscientos e noventa e cinco reais).